cavisse noscantur, et nullus, preter nos, canonicatum, præbendam et abbatiam eosdem conferre potuerit, constitutione felicis recordationis Celestini pape quarti super dignitatibus et personatibus, canonicatibus et præbendis et aliis beneficiis ecclesiasticis apud Sedem ipsam vacantibus per Romanum dumtaxat pontificem conferendis edita obsistente, pro eo quod nos canonicatum et præbendam et abbatiam predictos, ante lapsum temporis statutum per moderationem pie memorie Gregorii pape decimi, predecessoris nostri, super hoc adhibitam in generali concilio Lugdunensi, collationi nostre et Sedis ejusdem duximus reservandos.

Suprascripto prædictas præbendam et abbatiam confert, non obstante quod parochialem ecclesiam Sancti Aciseli de Pontuebles, Ovetensis diocesis, cujus curam gerit perpetuus capellanus qui pro tempore instituitur in eadem, et in Salamantina ac Ovetensi, canonicatus et præbendas cum præstimoniiis, necnon in ipsa Palentina, cujus portionarius existit, ecclesiis, quamdam portionem, et in diocesi Ispalensi, quamdam aliam portionem ecclesiasticorum proventuum, noscitur obtinere et in prioratu de Benavento, ordinis sancti Augustini, Lemovicensis diocesis, quamdam percipit annuam pensionem.

Dat. Laterani, 11 non. februarii, anno septimo.

3966 (XLI)

Latran, 25 février 1301.

Ampliat gratia jampridem infrascripto concessa de duabus præbendis in ecclesia Narbonensi fundandis. (fol. 12.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Narbonensi. Pridem tibi per nostras certi tenoris litteras facultatem duximus concedendam, ut in tua Narbonensi ecclesia duas sacerdotales præbendas posses de redditibus et proventibus beneficiorum quorumlibet, ad tuam collationem spectantium, fundare, ac etiam ordinare de novo, ipsisque tandem fundatis et ordinatis, instituere in eisdem personis idoneas, que stallum in choro et vocem in capitulo obtinerent, et, si persone hujusmodi non essent in sacerdotio constitute, illud infra annum recipere, ac in ipsa ecclesia continue personaliter residere, ac in ea devotum famulatum impendere, juramento super hoc ab eis prestito, tenerentur, et quod, ea vice, personarum institutio predictarum ad te dumtaxat et, ex tunc, ad te dictumque capitulum comuniter pertineat, prout aliarum præbendarum collatio spectare dinoscatur in ecclesia supradicta. Cum autem jamdictas præbendas, ut asseris, fundare ac ordinare inceperis in ecclesia memorata, nos, volentes tibi gratiam facere ampliorem, conferendi hac vice præbendas easdem personis idoneis. etiamsi alia

beneficia ecclesiastica obtinere noscantur, et personatus vel dignitates existant, et cura illis immineat animarum, plenam tibi concedimus, auctoritate presentium, potestatem. Dat. Laterani, v kal. martii, anno septimo.

3967 (XLII)

Latran, 25 février 1301.

« Quod sex clerici sui usque ad quinquennium possint percipere fructus beneficiorum suorum, » (fol. 12.)

Venerabili fratri Egidio, archiepiscopo Narbonensi. Magne devotionis affectus. — Dat. Laterani, v kal. martii anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Magalonensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Illidii et . . preposito ecclesie Claromontensis.*

In e. m. conceditur venerabili fratri Joanni, episcopo Claromontensi, quod quatuor clerici sui usque ad quinquennium, et cetera. Et super hoc dantur executores dilecti filii . . monasterii sancti Illidii, et . . secularis Sancti Genesis abbates, ac prepositus Claromontensis ecclesiarum.

3968 (XLIII)

Latran, 4 février 1301.

« Dispensatur cum eo super pluralitate et etate. » (fol. 12.)

Stephano, nato quondam Beraldi militis de Trebis, nepoti venerabilis fratris nostri Leonardi, episcopi Albanensis, canonico et decano ecclesie Coronensis. Clara venerabilis fratris nostri Leonardi, episcopi Albanensis, merita — extendamus. Cum itaque canonicatus et prebenda ac decanatus ecclesie Coronensis, per mortem quondam magistri Johannis Bruni, olim ipsius ecclesie canonici et decani, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacavisse noscantur, nos, volentes personam tuam — prosequi prerogativa favoris, canonicatum, prebendam et decanatum predictos tibi — conferimus et providemus de illis — non obstantibus quibuslibet ipsius Coronensis ecclesie contrariis consuetudinibus — seu quod in Aversana, cantoriam, et in ea et Mothonensi ac Thebana, canonicatus et prebendas, et in Sancti Petri de Trebis, Anagnine diocesis, ecclesiis, locum et perpetuum beneficium nosceris obtinere, aut si presens non fueris, et cetera usque: illud prestes. Tecum quoque — dispensamus ut, non obstante, quem patieris, in etate defectu, licet jam sis in etatis anno vicesimo constitutus, possis cantoriam, canonicatus, prebendas et

beneficium una cum supradictis — insimul retinere —. Nulli ergo, et cetera —. Dat. Laterani, ii non. februarii, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Patracensi, et dilectis filiis . . archidiacono Cameracensis, ac . . cantori Mothonensis ecclesiarum.*

3969 (XLIV)

Latran, 10 février 1301.

« Super dispensatione. » (fol. 12 v^o.)

Hugoni de Welewile, presbitero, rectori ecclesie de Hinselc, Wintoniensis diocesis. Exhibita nobis nuper —.

Olim bonæ memoriæ B[erardus], Albanensis episcopus, ad Gallicanas partes pro negotiis Ecclesie Romanæ destinatus et tunc in Anglia moram trahens, ex potestate sibi tradita, dispensaverat cum supradicto super defectu natalium, illis tamen conditionibus, ut, sicut requireret onus beneficii quod post dispensationem obtinere contingeret, se faceret ad ordines statutis temporibus promoveri et resideret personaliter in eadem. Postmodum vero supradictus, vacante ecclesia de Hinselc, fuit eandem ecclesiam a Johanne Wintoniensi episcopo, ad cujus collationem pertinebat, canonice assecutus, sed, ejusdem episcopi vacans obsequiis, in predicta ecclesia, sicut tenebatur ex forma dispensationis, residere minime curavit. Dispensatur cum eodem ut non teneatur residere usque ad quinquennium.

Dat. Laterani, iiii id. februarii, anno septimo.

3970 (XLV)

Même date.

« Quod possit — infra annum — conferre duabus personis tabellionatus officium. » (fol. 12 v^o.)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Wintoniensi. Grate devotionis affectus —. Dat. ut supra.

3971 (XLVI)

Latran, 13 février 1301.

Ut per triennium possit in locis interdictis divina officia sibi facere celebrari. (fol. 13.)

Nobili viro Roberto, Bolonie et Alvernie comiti. Tue devotionis inducimus —. Dat. Laterani, id. februarii, anno septimo.

3972 (XLVII)

Même date.

Ut per triennium ipse et ejus uxor Beatrix et fratres et liberi possint eligere confessorem. (fol. 13.)

Eidem. Pium arbitramur —. Dat. ut supra.

3973 (XLVIII)

Même date.

Ut per triennium possit ante diem missam facere celebrari (fol. 13.)

Eidem. Merita tue devotionis —. Dat. ut supra.

3974 (XLVIII)

Latran, 10 février 1301.

« Conceditur eis monasterium Sancti Salvatoris de Spongia, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 13.)

. . *abbati et conventui Vallisumbrose, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Fesulane diocesis.* Impositum nobis —.

Monasterium Sancti Salvatoris de Spongia, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, ordinis sancti Benedicti, Vulterane diocesis, collapsum in temporalibus et in spiritualibus deformatum, suprascriptis concedit et annectit.

Dat. Laterani, III id. februarii, anno septimo.

I. e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Marie Florentine et . . archidiacono ecclesie Atrebatensis et . . plebano plebis Sancti Stephani de Campoli, Florentine diocesis.*

(POTTHAST, n° 25012.)

3975 (L)

Latran, 25 février 1301.

« Conceditur sibi monasterium Sancti Petri ad Castellum de Neapoli, ad instituendum moniales sive sorores ordinis Predicatorum. » (fol. 13 v°.)

Carissime in Christo filie Marie, regine Sicilie illustri. Affluentis devotionis affectus —. Habet siquidem exposite nobis tue petitionis assertio quod, inter cetera desideria mentis tue, illud pergrande fore conspicitur, ut sacer Fratrum Predicatorum ordo, in orto plantatus Ecclesie, ad eandem et gloriam Summis Regis, per tue sollicitudinis studium tuique ministerii solertiam curiosam, prosperis successibus gaudeat, letis fecundetur eventibus et votivis proficiat incrementis. Quare supplici

postulabas instantia ut, in monasterio Sancti Petri ad Castellum de Neapoli, ordinis sancti Benedicti, moniales sive sorores ejusdem Predicatorum ordinis ponere ac instituere libere valeas, ut in illo ipse ac ille que in ipso monasterio successerint perpetuis futuris temporibus permaneant, benignam tibi licentiam condere dignaremur.

Annuit petitioni ordinatque ut in monasterio ipso priorissa continue habeatur a monialibus, ipsis sive sororibus communiter eligenda.

Dat. Laterani, v kal. martii, anno septima.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Capuano.*

Ut moniales ordinis Fratrum Predicatorum inducat tueaturque inductas, et abbatem, monachos et conversos ejusdem monasterii, in Sancti Petri, in Sancti Sebastiani, et Sancti Severini Majoris, ac Sancte Marie de Capellis monasteriis, ejusdem ordinis sancti Benedicti, collocare procuret.

Dat. ut supra.

3976 (LI)

Latran, 28 janvier 1301.

« Mandatur citari Adhegerius Bernardini, clericus Parmensis. » (fol. 13 v°.)

Dilectis filiis . . Majoris Parmensis, et . . de Furnovo, ac . . de Casalicetone, Parmensis dioecesis, ecclesiarum archipresbyteris. Significavit nobis Mauritius, archipresbyter plebis de Sancto Pancratio, Parmensis diocesis, quod Gualengus de Petratiis, clericus Mantuanus, tunc se gerens pro vicario bone memorie J., episcopi Parmensis ipsum archipresbyteratu suo dicte ecclesie, absque ulla causa rationabili, contra justitiam, pro sua voluntate, privavit, propter quod, ex parte ipsius archipresbyteri, ad Sedem fuit Apostolicam appellatum, sed idem episcopus, hujusmodi appellatione contempta archipresbyteratum, eundem Adhegerio Bernardini de Adhigeris, clerico Parmensi, pro sue contulit libito voluntatis; propter quod, ex parte ipsius archipresbyteri, ad Sedem fuit iterum appellatum eandem. Nosque in hujusmodi causa tam appellationum quam negotii principalis dilectum filium magistrum Bernardum Roiardi, canonicum Xanctonensem capellanum nostrum nostrique paletii auditorem causarum, deputavimus auditorem. Sane, super libello ex parte ipsius archipresbyteri contra prefatum Adhegerium oblato, lite inter procuratores partium in ipsius auditoris presentia legitime contestata, de calumpnia et de veri-

tate dicenda prestitis juramentis factis positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, quidam assassinus, nomine Symonettus de Borlengis de Parma, clericus, prefatum archipresbyterum, apud Sedem Apostolicam constitutum pro causa hujusmodi prosequenda, letaliter vulneravit: qui, captus occasione hujusmodi, in ipsius auditoris et dilecti filii magistri Johannis, camerarii nostri, et aliorum fidedignorum presentia, sponte confessus fuit, quod id fecerat de mandato Jacobini, fratris ipsius Adhegerii, apud Sedem consistentis eandem pro promovenda causa predicta ipsius Adhegerii fratris sui: qui quidem Jacobinus ei convenerat dare viginti quinque florenos aureos, si archipresbyterum interficeret supradictum, et decem florenos auri, si alias eum, citra mortem, graviter vulneraret, ut ex hoc, eodem archipresbytero mortuo vel timore mortis a prosecutione cause hujusmodi desistente, predictus Adhegerius archipresbyteratum eundem pacifice possideret, quodque ipse Symonettus de quantitate predicta jam quatuor florenos propter hoc a Jacobino receperat prelibato. Cumque predicta fuissent exposita coram nobis, nos eidem auditori mandavimus oraculo vive vocis, quod causam predictam, tam super appellationibus quam negotio principali et omnibus premissa contingentibus, audiret summarie, sine strepitu et figura judicii, ac fine debito terminaret, non obstante si eadem causa alias, de sui natura, quoad venerabilem fratrem nostrum . . . episcopum Parmensem, non esset apud Sedem tractanda predictam. Quia vero, tam ex hujusmodi confessione prefati Symonetti, quam ex dictis quorundam testium, quos auditor ipse super hoc ad suam informationem recepit, et ex aliis conjecturis, verisimiliter creditur quod idem Adhegerius hujusmodi vulnerationem fieri procurarit, idemque archipresbyter coram auditore predicto proprio juramento firmavit se predictum Adhegerium vehementer habere de dicta vulneratione suspectum, nos, nolentes, prout etiam nec debemus, tantum scelus silentio pretereire, ac attendentes quod per ipsius Adhegerii presentiam, tam de dicto scelere, quam alias de ipsius cause meritis, poterit veritas plenius indagari, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem Adhegerium ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut, infra unius mensis spatium post citationem hujusmodi, Apostolice se conspectui personaliter representet, facturus et recepturus super premissis omnibus quod justitia suadebit. Diem vero hujusmodi citationis et formam, et cetera usque: intimetis. Dat. Laterani, v kal. februarii, anno septimo.

3977 (LII)

Latran, 10 février 1301.

« Quod possit sibi eligere confessorem. » (fol. 14.)

Nobili viro Henrico, comiti Lincolnensi. Apostolice Sedis circumspecta —. Dat. Laterani, III id. februarii, anno septimo.

3978 (LIII)

Même date.

« Quod possit facere celebrari divina, cum pervenerit ad loca ecclesiastico supposita interdicto. » (fol. 14.)

Eidem. Desideriis tuis libenter —. Dat. ut supra.

3979 (LIIII)

Latran, 27 février 1301.

« Conceditur sibi usque ad triennium administratio monasterii Sancti Ylarii de Galiata, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 14.)

Venerabili fratri Uberto, episcopo Feretrano. Meritis sincere devotionis —. Nuper siquidem, ex serie tue petitionis, accepimus quod felicis recordationis Nicolaus papa III, predecessor noster, diligenter attendens quod propter devotionem, quam ad eandem Ecclesiam noscebaris habere, ac etiam propter labores et expensas multiplices, quos pro defensione ac recuperatione possessionum, jurium et bonorum monasterii Sancti Ylarii de Galiata, ordinis sancti Benedicti, Foropopuliensis diocesis, pertulisti, tibi duxit per suas litteras concedendum, ut administrationem ipsius monasterii, tam in spiritualibus quam in temporalibus, tibi per bone memorie B[ernardum], Portuensem episcopum, in partibus illis Apostolice Sedis legatum, Apostolica auctoritate commissam, licite retinere valeres, donec per Sedem ipsam in hac parte foret aliud ordinatum. Nosque, postmodum ad apicem Apostolice dignitatis assumpti, ex tua insinuatione percepto, quod occasione turbationum et guerrarum illarum partium, ecclesie tue redditus et proventus erant adeo diminuti, quod ex eis pontificalis dignitatis honorem non poteras aliquatenus sustentare, nec expensarum onera, que tibi, tum pro custodia castrorum ejusdem ecclesie, tum etiam pro defensione jurium, possessionum et bonorum monasterii supradicti, iminebant continue sustinere, tibi, quod administrationem predictam spiritualiter et temporaliter retinere licite ac exercere libere posses per binum triennium concessimus, semel et iterum, per diversas nostras litteras de gratia speciali.

Eadem administratio confirmatur ei per aliud triennium.

Dat. Laterani, III kal. martii, anno septimo.

3980 (LV)

Latran, 13 mars 1301.

« Nicolao, abbati monasterii Sancti Facundi, Legionensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 14 v°.)

Nicolao, abbati monasterii Sancti Facundi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Legionensis diocesis. Sedula nobis cura —.

Monasterio Sancti Facundi, per obitum quondam Petri, abbatis, regimine destituto pastoris, omnes, qui voluerunt, debuerunt et potuerunt interesse, insimul convenerunt, et, deliberantes per viam compromissi procedere, Johanni, Operis et Laurentio, tunc Sanctæ Mariæ de Piasca prioribus, Gundisalvo, sacristæ majori, Martino de Villa Vincentii ac Dominico de Camone, præfati monasterii monachis, eligendi ea vice aliquem de ipsis vel alium, duntaxat de jam dicti monasterii gremio, in ipsius abbatem potestatem concesserunt. Qui quidem compromissarii in suprascriptum, tunc elemosinarium et monachum dicti monasterii, vota sua unanimiter direxerunt, et tandem prædictus Martinus de Villa Vincentii, ex commissa sibi suisque collegis ab eodem conventu potestate et de expresso suorum collegarum mandato, eum in abbatem duxit canonice eligendum. Huic electioni a conventu approbatæ suprascriptus consensus et postulavit ut a Sancta Sede confirmaretur. Dominus papa, post examinationem diligenter factam a Matthæo, Sanctæ Mariæ in Porticu, et Petro, Sanctæ Mariæ Novæ diaconis cardinalibus, eundem in abbatem confirmat, benedictionis munere ei a Theoderico, Civitatis Papalis episcopo, impenso.

Dat. Laterani, III id. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Facundi — universis vasallis.*

3981 (LVI)

Même date.

Licentia contrahendi mutuum. (fol. 14 v°.)

Eidem Nicolao abbati. Cum sicut in nostra —.

Ut possit contrahere mutuum usque ad summam quingentorum florenorum auri.

Dat. Laterani, ut supra.

3982 (LVII)

Latran, 25 février 1301.

« Super revocatione quorundam statutorum factorum per capitulum Narbonense. » (fol. 15.)

Venerabili fratri . . episcopo Biterrensi. Gravis admodum et onusta dispendiis venerabilis fratris nostri . .

archiepiscopi Narbonensis nuper ad audientiam nostram querela perduxit, quod capitulum Narbonense, suis finibus non contenti, sed sequentes proprie voluntatis arbitrium, non indicium (*sic*) rationis, pridem, dicto archiepiscopo minime requisito, statuere ac ordinare temere presumpserunt, quod beneficia in ecclesia Narbonensi ejusque diocesi vacantia, que ad presentationem vel collationem præfati capituli spectare noscuntur, et que per capitulum ipsum consueverunt comuniter anteactis temporibus ydoneis conferri¹ personis, vel ad que persone ydonee præfato archiepiscopo presentari, et, in ipsius negligentia² seu defectu capituli, per archiepiscopum conferri predictum, de cetero, certis vicibus, a singularibus ecclesie predictæ canonicis, quasi nomine omnium, cum illa vacare contigerit, conferantur, et ad ea, in quibus memorati capitulum jus tantum obtinent presentandi aliquem, pro eorum libito presententur : ex quo venire dinoscitur quod de beneficiis ipsis personis indignis et insufficientibus providetur, propter quod beneficia eadem debitis officiis defraudantur, in offensam Dei, ejusdem archiepiscopi prejudicium et grave scandalum fidelium plurimorum. Quare præfatus archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut super premissis oportune provisionis adhibere remedium dignaremur. Cum itaque nolumus³, sicuti nec debemus, talia, si veritate nitantur, aliquatenus sustinere, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus quatinus, si tibi constiterit ita esse, statuta et ordinationes hujusmodi, a capitulo ipso facta, sublato cujuslibet difficultatis obstaculo, auctoritate nostra revocare procures, ea nichilominus per te vel per alium seu alios irrita et vacua publice nuntiando, et nichilominus eidem capitulo, ex parte nostra, injungendo districtius ut deinceps talia vel similia facere non presumant. Dat. Laterani, v kal. martii, anno septimo.

3983 (LVIII)

Latran, 20 mars 1301.

« Preficitur in abbatem — Casinensis — monasterii. » (fol. 15.)

Thomasio, abbati monasterii Casinensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Prefulgore sanctitatis immense —.

Præficitur in abbatem ejusdem monasterii vacantis per trans-

1. Ms : conferre.

2. Ms : diligentiam.

3. Ms : nolumus.

lationem Gallardi ad monasterium Sancti Martialis Lemovicense.

Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et conventui monasterii Casinensis — universis vassallis monasterii Casinensis.*

3984 (LVIII bis)

Latran, 22 mars 1301.

Ut novum abbatem monasterii Casinensis commendatum habeat. (fol. 15 v°.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri. Divulgantis fame relatibus, que litterarum et nuntiorum de more prevenit missionem, ad notitiam regiam credimus pervenisse, qualiter, hiis diebus proximo jam transactis, nos dilectum filium Gallardum de monasterio Casinensi, cujus regimini presidebat, ad monasterium Sancti Marchialis Lemovicense, ordinis sancti Benedicti, tunc pastoris presidio destitutum, transferre curavimus, preficientes eum ipsi monasterio in abbatem; qualiter etiam postmodum nos, laudabile testimonium, quod ab eodem abbate et quam pluribus ipsius Casinensis monasterii monachis, tunc apud Sedem Apostolicam constitutis, et aliis etiam fidedignis dilecto filio Thomasio, nunc abbati ejusdem monasterii Casinensis, de honestate morum, vite munditia et aliis probitatis perhibetur meritis, diligentius attendentes, eundem Thomasium prefato Casinensi monasterio, cujus erat tunc temporis vicedecanus, de fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, prefecimus in abbatem, facientes subsequenter eidem per venerabilem fratrem nostrum Theodericum, Civitatis Papalis episcopum, munus benedictionis impendi. Quia igitur magistra nos rerum experientia docuit et ex facti evidencia innotescit, quod tu, tanquam filius benedictionis et gratie, libenter opera pietatis amplecteris et promptis affectibus Apostolice Sedis beneplacitis te conformas, regalem magnificentiam rogandam attente duximus et hortandam quatinus, ob divinam et ejusdem Sedis ac nostram reverentiam, ac etiam beati Benedicti, egregii confessoris, patroni loci ejusdem, intuitu, prefatum Thomasium, abbatem, et monasterium sibi commissum ac vassallos ipsius habens propensius commendatos, eidem abbati, quem sincera in Domino caritate diligimus, te benivolum et benignum impendas, sibi que, cum ab eo fueris requisitus, super conservandis et recuperandis bonis ipsius monasterii, a quibuslibet occupatis, tui favoris auxilium de benignitate relargiaris, ut ipse, tali et tanto munimine circum-

fultus, circa premissa se utiliter gerere valeat et efficaciter exercere, tuque proinde apud Regem Regum, pro minimis grandia largientem, crescas cumulo meritorum, nosque magnitudinem regiam uberibus in Domino laudibus attollamus. Dat. Laterani, XI kal. aprilis, anno septimo.

3985 (LVIII)

Latran, 23 mars 1301.

Licentia contrahendi mutuum. (fol. 15 v°.)

Thomasio, abbati monasterii Casinensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Cum sicut in nostra —.

Ut possit usque ad summam quatuor millium florenorum auri contrahere mutuum.

Dat. Laterani, X kal. aprilis, anno septimo.

3986 (LX)

Latran, 17 mars 1301.

De electo Cassanensi consecrando. (fol. 15 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Neapolitano. Cum nos nuper —.

Ut Guillelmo de Curia, ordinis Minorum professori, electo Cassanensi, munus consecrationis impendat.

Dat. Laterani, XVI kal. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25029.

3987 (LXI)

Latran, 29 mars 1301.

« Executoria de mutuo. » (fol. 15 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Burgensi et dilectis filiis Theritio, archipresbitero plebis de Colle, Urbevete diocesis, ac . . officiali Nemausensi. Exponente pridem nobis —.

Executoria de mutuo a Nicolao, abbate monasterii Sancti Facundi Legionensis, contracto usque ad summam quingentorum florenorum auri, mutuante Symone Gerardi pro se ipso ac Rogerio et Lapo de Spinis, Nigro Cambii, Andrea de Tignano, Johanne Maffei, Gerardo Hugli ac ceteris eorum sociis de societate Spinorum.

Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno septimo.

3988 (LXI)

Latran, 17 mars 1301.

« Confertur magistro Jacobo de Normannis prepositura ecclesie Maguntine. » (fol. 15 v°.)

Magistro Jacobo de Normannis, notario nostro, canonico et preposito ecclesie Maguntine. Attendentes conditiones et merita —.

Præpositura ecclesie Maguntinæ, per mortem quondam magistri Johannis Judicis, notarii domini papæ, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacans, superscripto confertur, non obstante quod in Narbonensi, archidiaconatum, et in ea et Ambianensi, Cameracensi, Laudunensi, Silvanectensi et Rosnacensi, Cameracensis diocesis, ecclesiis canonicatus et præbendas noseitur obtinere.

Dat. Laterani, xvi kal. aprilis, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Constantiensi et dilectis filiis Bertuldo Ursi de filiis Ursi, preposito Montis-falconis, Viridunensis diocesis, ac magistro Guillelmo Lombardi, canonico Silvanectensis ecclesiarum.*

3989 (LXIII)

Latran, 7 mars 1301.

« Quod possit condere testamentum. » (fol. 16.)

Venerabili fratri Pascasio, episcopo Conchensi. Quia presentis vite —. Dat. Laterani, non. martii, anno septimo.

3990 (LXIII)

Même date.

« Conservatoria pro Pascasio, episcopo Conchensi. (fol. 16.)

Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Yspalensi ac . . episcopo Placentino et dilecto filio . . abbati Sancti Emiliani de Lara in ecclesia Burgensi. Turbamur plurimum et —. Dat. ut supra.

3991 (LXV)

Latran, 27 mars 1301.

Licentia contrahendi mutuuum. (fol. 16 v°.)

Venerabili fratri Raynerio, episcopo Placentino. Cum sicut in nostra —.

Ut possit usque ad summam mille florenorum auri contrahere mutuuum.

Dat. Laterani, vi kal. aprilis, anno septimo.

3992 (LXVI)

Latran, 20 mars 1301.

« Confertur Pallio (*sic*) de Tholomeis de Senis prioratus secularis ecclesie Sancti Petri de Monte Liscario, Senensis diocesis. » (fol. 16 v°.)

Dilecto filio Pillio, nato dilecti filii nobilis viri Thofani Alexii de Tholomeis de Senis, priori secularis ecclesie Sancti Petri de Monte Liscario, Senensis diocesis. Ex laudabilibus tue juventutis —.

Prioratus sæcularis ecclesie Sancti Petri de Monte Liscario, per mortem quondam Raynaldi, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacans, superscripto, obtentu Lucæ, Sanctæ Mariæ in via Lata diaconi cardinalis, pro eo supplicantis, confertur, non obstante quod in dicta ecclesia canonicatum et præbendam noseitur obtinere et patitur in ordinibus et ætate defectum.

Dat. Laterani, xiii kal. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Michaelis de Podio Sancti Donati Senensis et . . priori de Salteano, Senensis diocesis, ac Facino dicto Cardinali de Lavania, magistro scholarum ecclesie Januensis.*

9993 (LXVII)

Latran, 25 février 1301.

« Super dispensatione matrimonii. » (fol. 16 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Coloniensi. Monet et excitat —. Exposita siquidem nobis dilecti filii nobilis viri Adolphi, comitis de Schouemberg, et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Hadewigis, comitisse de Swartemberg, petitio continebat, quod, cum olim inter fratres, germanos, consanguineos et amicos comitisse predictæ ac nonnullos illarum partium nobiles — fuissent discordie suscitata —, fratres ipsi, tantis — malis — finem imponi — cupientes, disponere ac ordinare curarunt, ut prefatam comitissam, sororem ipsorum, eidem comiti matrimonialiter copularent, ac ipsa, sollicita consideratione discutiens quod ipsa comesque predictus quarto erant invicem consanguinitatis gradu convincti, altero eorum quarto, ex uno latere, reliquo vero tertio, ex alio, a comuni stipite distantibus, hujusmodi copule utpote prorsus illicite suum constanter renuit exhibere consensum. Cumque postmodum fratrum adversarii predictorum contra eos per incendia et rapinas, stragesque hominum acrius duriusque procedere niterentur, iidem fratres, tacti proinde dolore — in ejusdem comitisse presentia juramento prestito asserere studuerunt, quod super hu-

jusmodi matrimonio contrahendo erat dispensatio Sedis Apostolice impetrata, sicque illa, hujusmodi juramento et assertioni fratrum ipsorum adhibens plenam fidem, cum eodem comite duxit matrimonium contrahendum et tandem, inter eos carnali copula subsecuta, filios pro crearunt.

Ut suprascriptus, si præmissis veritas suffragatur et timeatur de periculis, quæ narrantur, cum eisdem dispensare valeat.

Dat. Laterani, v kal. martii, anno septimo.

3994 (LXVIII)

Latran, 23 mars 1301.

« Dispensatur super defectu natalium. » (fol. 17.)

Magistro Lamberto de Salinis, clerico, legum professori.
Illigitime genitos —.

Consideratione nobilis viri Petri Flote, Phylippi regis Francorum consiliarii, pro eo supplicantis, dispensatur cum suprascripto, ut, de soluto et soluta genitus, ad omnes ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum recipere valeat.

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno septimo.

3995 (LXVIII bis)

Latran, 14 février 1301.

Committitur dispensatio in causa matrimonii. (fol. 17.)

Venerabili fratri . . episcopo Lascurcensi (sic). Exposita nobis dilecti filii Martini de Maribag, laici, et dilecte in Christo filie Condese, uxoris sue, tue diocesis, petitio continebat, quod ipsi olim, in facie ecclesie, per verba de presenti, publice invicem matrimonium contraxerunt et, carnali inter eos copula subsecuto, diutius, ut vir et uxor, insimul cohabitarunt et prolem etiam procrearunt, ignari quod aliquod impedimentum obstaret, per quod posset hujusmodi matrimonium impediri. Postmodum vero compertum extitit quod quondam . . prima uxor dicti Martini dicte Condese quarto consanguinitatis gradu, dum viveret, attinebat, per quod matrimonium ipsum subsistere de jure non potest.

Mandat suprascripto, ut, si verisimiliter timeatur de scandalo, quod narratur ex separatione hujusmodi matrimonio suscitari, cum eisdem dispenset, ut in contracto matrimonio licite remanere valeant.

Dat. Laterani, xvi kal. martii, anno septimo.

3996 (LXVIII)

Latran, 22 février 1301.

« Conceditur Johanni Jacketti de Granceyo, Lingonensis diocesis, pensio super monasterio Sancti Benigni Divionensis. » (fol. 17.)

Dilectis filiis . . priori Sanctorum Geminorum, Lingonensis diocesis, ac . . Atrebatensis et . . Lingonensis ecclesiarum archidiaconis. Dignum est bene agentibus —. Cum igitur dilectus filius Johannes Jacketti de Granceyo, Lingonensis diocesis, marescalcus et familiaris noster, diu nobis serviverit fideliter et devote. Nos, volentes sibi gratiam facere specialem, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, auctoritate nostra faciatis eidem Johanni, annis singulis, quoad vixerit, infra quindenam Nativitatis beati Johannis Baptiste, vel ejus procuratori pro ipso, a dilectis filiis . . abbate et conventu monasterii Sancti Benigni Divionensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, in triginta libris Turonensium parvorum, pensionis nomine, provideri, eos ad id si opus fuerit per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescendo. Non obstante si eisdem abbati et conventui comuniter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod ad provisionem alicujus in pensionibus quibuscumque minime teneantur, quodque ad id compelli, seu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Laterani, viii kal. martii, anno septimo.

In e. m. eisdem pro eodem, quod faciant ei provideri, pensionis nomine, ab . . abbate et conventu monasterii Arrebianensis, ordinis sancti Benedicti, Trecensis diocesis, in triginta libris Turonensium parvorum, annis singulis. Dat. ut supra.

3997 (LXX)

Latran, 25 février 1301.

« Conceditur — infrascripto — beneficium ecclesiasticum quod duxerit acceptandum in civitate vel diocesi Florentina. » (fol. 17 v°.)

Dilecto filio Frederico, nato dilecti filii Bartholi de Bardis de Florentia, clerico. Laudabile testimonium —.

Beneficium ecclesiasticum in diocesi Florentina suprascripto confertur et reservatur, non obstante quod patitur in ordinibus

et ætate defectu, cum in minoribus tantum ordinibus et in octavo decimo ætatis suæ anno vel circa constitutus sit.

Dat. Laterani, v kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Vallisumbrose, Fesulane diocesis, ac . . priori secularis Sancti Jacobi, et . . archipresbitero Florentine ecclesiarum.*

3998 (LXXI)

Latran, 1^{er} mars 1301.

Gratia concessa regi Angliæ. (fol. 17 v^o.)

Carissimo in Christo filio Eduardo, regi Anglie illustri.
Personam tuam devotione —.

Ut tam clerici quam laici ejus servientes et familiares possint capellano ejus eorum confiteri peccata.

Dat. Laterani, kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilecto filio nobili viro Eduardo, primogenito carissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Anglie, carissime in Christo filie Margarete, regine Anglie illustri.*

3999 (LXXII)

Même date.

Ut possit eligere confessorem. (fol. 18.)

Eidem. Dignum arbitramur —. Dat. ut supra.

In e. m. *Margarete, regine Anglie.*

In e. m. *Eduardo, primogenito regis Anglie.*

Apostolice Sedis benignitas —.

4000 (LXXIII)

Même date.

Ut possit in locis ecclesiastico interdieto suppositis divina officia sibi facere celebrari. (fol. 18.)

Carissime in Christo filie Margarete, regine Anglie illustri. Consuevit interdum Sedes —. Dat. ut supra.

4001 (LXXIII)

Même date.

Ut, cum a capellano suo missam audiverit, capellanus ipse oblationes ejus et familie recipere ac habere libere valeat. (fol. 18.)

Eidem. Consuevit interdum Apostolica —. Dat. ut supra.

4002 (LXXV)

Même date.

Ut possit habere altare portatile. (fol. 18.)

Eidem. Pium arbitramur —. Dat. ut supra.

4003 (LXXVI)

Même date.

Alia gratia pro eadem. (fol. 18.)

Eidem. Excellentie tue conditiones —.

Ut possint quatuor clerici, ejus obsequiis insistentes, in absentia percipere fructus beneficiorum suorum usque ad quinquennium.

Dat. ut supra.

4004 (LXXVII)

Latran, 28 février 1301.

« Mandatur citari Hugo, episcopus Leodiensis. » (fol. 18 v^o.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Coloniensi et dilectis filiis . . Aequicintensis, et . . Sancti Trudonis monasteriorum abbatibus, Atrebatensis et Leodiensis dioecum. Significarunt nobis capitula majoris et aliarum ecclesiarum ac universitas civitatis Leodiensium, quod, cum olim venerabilis frater noster Hugo, episcopus Leodiensis, in loco qui dicitur Alestate juxta Hoyum et quibusdam aliis Leodiensis diocesis, monetam cudi faceret legitimo pondere defraudatam, ex quo magnum in civitate predicta oriebatur scandalum, in ipsorum capitulorum et universitatis non modicum detrimentum, dicta capitula, propter hoc et alias certas injurias per eundem episcopum eis illatas, contra ipsum episcopum a divinis officiis, prout sibi de antiqua approbata et hæcenus pacifice observata consuetudine, competere asserunt, servata forma in constitutionibus super hoc editis tradita, cessaverunt. Et postmodum, ex parte ipsorum capitulorum, fuit contra dictum episcopum ex nonnullis aliis gravaminibus, per ipsum, ut asserunt, illatis eisdem, ad Sedem Apostolicam appellatum. Sanc hujusmodi negotio in nostra et fratrum nostrorum presentia, pro parte capitulorum et universitatis predictorum, exposito, nos in illo dilectum filium nostrum Johannem, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbiterum cardinalem, deputavimus auditorem : coram quo, eodem pendente negotio, prefatus episcopus, ad subversionem jurium capitulorum et ecclesiarum predictorum aspirans, nonnullas conjurationes, conspirationes et confederationes contra dicta capitula cum quibusdam potentibus illarum partium fa-

ciens, eorum aliquibus multa propter hoc de bonis Leodiensis ecclesie contulisse dicitur et etiam obligasse, ac alias diversis titulis villas, territoria, possessiones et nonnulla alia bona ipsius ecclesie in potentes alios illarum partium transtulisse, contra juramentum de non alienandis ejusdem ecclesie bonis ab eo prestitum veniendo : nec hiis contentus, eadem etiam capitula omnibus quasi eorum proventibus, pro sue voluntatis libito, contra justitiam, spoliavit. Et, licet idem cardinalis prefatum episcopum per suas litteras, quas ei, de mandato nostro facto sibi oraculo vive vocis, destinavit, fuerit exortatus, ut se super hiis emendaret, alioquin procederemus gravius contra eum, idem tamen episcopus, post receptionem litterarum ipsarum, per se et suos gravamina gravaminibus ac injurias injuriis addere non cessavit : marescalcus enim dicti episcopi, una cum ipsius episcopi satellitibus, ejusdem episcopi vexillo explicito, quasdam villas ipsorum capituli dicte ecclesie Leodiensis expugnans, multa de bonis ipsorum capituli dicte ecclesie Leodiensis, ibidem inventa, fecit ad quoddam castrum ipsius episcopi asportari, nonnullis ex hominibus dictorum capituli ejusdem Leodiensis ecclesie, in ipsis villis existentibus, captis, aliis vulneratis et aliquibus etiam miserabiliter interfectis, et alia plura per eundem episcopum et suos perpetrata dicuntur, que, si veritate nitantur, sub dissimulatione transire nequaquam intendimus, cum ea non solum in ipsorum capitulorum et universitatis discrimen sed totius redundant, sicut accepimus, patrie scandalum et jacturam. Volentes itaque super premissis de oportuno remedio providere, discretioni vestre per Apostolica Scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem episcopum, ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut, infra duorum mensium spatium post citationem hujusmodi, sub pena privationis episcopalis dignitatis, quam, si tunc non comparuerit, ipso facto incurrat, compareat personaliter coram nobis, super hiis mandatis nostris plenarie pariturus, ac facturus et recepturus super premissis quod justitia suadebit, denuntiando nichilominus capitulis et universitati predictis ut capitula, personas aliquas de se ipsis, universitas vero predicti, si negotium hujusmodi prosequi velint vel sua crediderint interesse, procuratorem vel procuratores sufficienter instructos, termino predicto, ad presentiam nostram transmittant ad dictum negotium prosequendum : diem vero hujusmodi citationis et denuntiationis ac formam, et quicquid inde duxeritis faciendum, nobis, per vestras litteras, harum seriem continentes, intimare fideliter studeatis. Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

4005 (LXXVIII)

Latran, 6 avril 1301.

« Confertur sibi cum dispensatione prepositura ecclesie de Wyngham, Cantuariensis diocesis. » (fol. 18 v°.)

Dilecto filio Amedeo, nato dilecti filii nobilis viri Johannis de Sancto Johanne, preposito ecclesie de Wyngham, Cantuariensis diocesis. Tua et tuorum nobilitas —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod, dudum prepositura ecclesie de Wyngham, Cantuariensis diocesis, per mortem quondam Petri de Guldeford, olim ipsius ecclesie prepositi, qui apud Sedem Apostolicam, dum residebamus Reate, diem clausit extremum, vacante, cum nullus preter nos preposituram ipsam conferre potuisset, constitutione felicitis recordationis Clementis pape III, — obstante. Nos, volentes dilecto filio Thome de Paliano, camere nostre clerico, olim ipsius ecclesie preposito, gratiam facere specialem, predictam preposituram, sic vacantem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis Apostolica sibi auctoritate contulimus et providimus de eadem, decernentes, prout erat, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam, scienter vel ignoranter, attemptatum fuisset antea vel attemptari contingeret in futurum. Cumque postmodum prefata prepositura, cujus idem Thomas nondum fuerat corporalem possessionem adeptus, per liberam resignationem ipsius in manibus venerabilis fratris nostri Petri, episcopi Burgensis, tunc archidiaconi Drocensis in ecclesia Carnotensi, sponte factam, et ab eo de mandato nostro receptam, apud Sedem ipsam vacaret, — dilectis filiis . . Wesmotnasterii, . . de Waltham, Londoniensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac . . archidiacono Drocensi in dicta ecclesia Carnotensi tibi super hiis per nostras certi tenoris litteras executoribus deputatis, inter alia continentes, ut ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, te in ejusdem prepositure corporalem possessionem inducerent et tuerentur inductum, facientes te in prepositum ipsius ecclesie de Wyngham admitti, tibi que de ipsius prepositure fructibus et redditibus responderi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Porro . . abbas monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, cui dictus archidiaconus, post processus aliquos super hoc per eum habitos, sub certa forma commiserat in hujusmodi negotio vices suas, forma predicta sibi tradita observata, ad eandem ecclesiam de Wyngham personaliter accedens, lectis et expositis ac etiam publicatis ad ipsius ecclesie de Wyngham hostium, cum in eandem ecclesiam de Wyngham sibi non pateret, quinimmo denegaretur accessus, tam Apostolicis tibi et executoribus eisdem directis quam prefati archidiaconi executoris litteris supradictis, pos-

sessionem prepositure prefate ac pertinentiarum ejus Thome de Cumbe, procuratori tuo, pro te per anulum hostii ipsius ecclesie de Wyngham, prout tunc melius potuit, assignavit, denuntians Jacobum de Gobeham, qui, pretextu cujusdam collationis facte sibi, ut asserebat, per venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum de prepositura predicta, preposituram delinebat eandem, et quemlibet alium ipsius prepositure detentorem, amotum esse per processum et sententiam predicti archidiaconi executoris; ac ipse idem abbas, subdelegatus ab eo, eundem Jacobum et detentorem alium, si quis esset, prout ex commissione hujusmodi sibi super hoc facta poterat, ad cautelam ab eadem prepositura amovere curavit, ac monuit quosdam ipsius Jacobi procuratores, astantes ibidem, ac, per eos, eundem Jacobum, necnon canonicos, capellanos, clericos, parochianos dicte ecclesie de Wyngham et alios, qui de bonis dicte prepositure tenebant, ut idem scilicet Jacobus dictam preposituram, cujus possessioni de facto incumbebat, ac procuratores ipsius omnino dimitterent, et predictum procuratorem tuum, pro te, pacificam ipsius prepositure possessionem assequi et ea gaudere permetterent, dictique canonici, capellani, clerici, parochiani et alii de bonis prepositure predictae tenentes, infra certi temporis spatium, te vel dictum procuratorem, tuo nomine, quantum in eis erat, admitterent in prepositum ecclesie memorato, libique de ipsius prepositure fructibus et juribus universis integre responderent, in Jacobum et procuratores ejus, canonicos, capellanos, clericos, parochianos et alios predictos, si in hac parte ipsius monitis non parerent, extunc excommunicationis sententiam proferendo. Et cum iterato postmodum predictus abbas subdelegatus ad eandem ecclesiam de Wyngham, causa perficiende executionis hujusmodi, rediisset ac predictum Jacobum et quosdam ex prefatis canonicis, capellanis et clericis personaliter invenisset ibidem, factis et reiteratis coram eis suis monitionibus et preceptis, quia eos super hiis rebelles et inobedientes invenit, ipsos omnes et singulos nominatim, et alios hujusmodi mandatis et monitis non parentes, ibidem coram clero et populo, excommunicatos publice nuntiavit, prout hec omnia idem subdelegatus ex commissionis forma sibi super hoc facte poterat supradicte. Verum prefatus Jacobus, facte tibi per nos provisioni hujusmodi se opponens, et tam contra eam quam contra personam tuam obiciens, quod tu patiebaris tam in ordinibus quam in etate defectum, et quod ob hoc non debebas ad preposituram ipsam, et potissime per procuratorem, admitti, cum sacerdotalis existeret, ac de ipsius ecclesie de Wyngham statutis et consuetudinibus juramento vallatis haberetur, ut nullus

ad preposituram admitteretur eandem, nisi foret presbyter et juraret in ipsa ecclesia residentiam facere personalem, ac de hiis in predictis nostris tibi concessis litteris nulla mentio facta esset, sicque litteras ipsas asserens per falsi suggestionem et veri suppressionem obtentas, quod ex eo plenius apparere dicebat, quod nos dictam preposituram, tamquam apud predictam Sedem per mortem prefati Petri vacantem tibi contuleramus, quam tamen non per ejusdem Petri mortem, sed per privationem ipsius, factam per eundem archiepiscopum, ipso Petro vivente, vacarat, eundem procuratorem tuum, quominus ad dictam preposituram admitteretur, et illius posset nomine tuo possessionem habere, armata etiam manu nequiter impedire presumpsit, et nichilominus ab hujusmodi provisione tibi facta per nos, et a monitionibus, preceptis, processibus et sententiis supradictis, per eosdem archidiaconum executorem tuum et abbatem subdelegatum ab eo super eadem provisione factis, ad Sedem predictam, ut dicitur, appellavit. Idem quoque archiepiscopus, requisitus et monitus per subdelegatum predictum, ut te vel procuratorem tuum, nomine tuo, ad eandem preposituram admitteret, teque tractaret tamquam prepositum ecclesie memorate, ac faceret tibi de fructibus, redditibus et proventibus ejusdem prepositure, quantum in eo foret, integraliter responderi, amoto ab ea quolibet detentore, a monitione hujusmodi et aliis predictorum executoris ac subdelegati procedentium processibus in hac parte habitis, ad Sedem appellavit eandem. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, te in facta tibi hujusmodi per nos gratia confoventes, providere tibi super hiis de oportuno remedio dignaremur, presertim cum, et si verum esset quod tibi de privatione predicta opponitur, hujusmodi tamen privatio, post appellationes, pro parte dicti Petri prepositi, a prefati archiepiscopi gravaminibus in hac parte ad Sedem interjectas predictam, et postquam idem Petrus, pro hujusmodi appellationibus prosequendis, iter arripuerat ad Sedem veniendi eandem, fuerat attemptata. Nos itaque, nolentes quod hujusmodi facta per nos tibi provisio, occasione talis defectus etatis et ordinum tibi objecti, quemve pateris, utpote qui in septimodecimo etatis tue anno vel circa illum, et minoribus tantum adhuc consistis ordinibus, reddatur invalida vel valeat impugnari, tecum super eodem defectu, quod, illo et constitutionibus quibuscunque in contrarium editis nequaquam obstantibus, preposituram predictam assequi libere valeas, et una cum prebenda, per nos tibi collata seu etiam reservata in Eboracensi ecclesia, si eam jam sis vel cum illam fueris assecutus, licite retinere, nec tenearis, ejusdem prepositure pretextu, ad susceptionem sacrorum ordinum, donec

ad legitimam etatem perveneris, auctoritate predicta, de speciali gratia, dispensamus, —. Ceterum ipsi Jacobo reservamus, ut, postquam tu ejusdem prepositure possessionem pacificam fueris assecutus, jus suum, si quod in eadem prepositura se habere confidat, per viam iudicii prosequi valeat tecumque super hoc judicialiter experiri. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, suppletionis, constitutionis et reservationis, et cetera. Dat. Laterani, viii id. aprilis, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Theanensi et dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis ac magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi.*

4006 (LXXVIII) Latran, 21 mars 1301.

« Dispensatio super matrimonio in Urbe. » (fol. 19 v°.)

Dilecto filio Attaviano, nato dilecti filii Attaviani de Thebaldinis, et dilecte in Christo filie Margarite, nate quondam Stephani Theobaldi, militis de Urbe. Licet matrimonium contractum —.

Ut, non obstante quarto consanguinitatis gradu, inter se matrimonium contrahere valeant.

Dat. Laterani, xii kal. aprilis, anno septimo.

4007 (LXXX) Latran, 28 février 1301.

« Dispensatur super defectu natalium. » (fol. 19 v°.)

Dilecto filio Petro, nato dilecti filii Angeli de Judeis, sindici (sic) Romani, laico. Ex parte dilecti filii Angeli de Judeis, scindici Romani, patris tui, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipse prolem ex legitima uxore non habeat, super defectu natalium quem patieris, de ipso conjugato et quondam Jacoba Angeli, Reatina muliere soluta, matre tua, genitus, dispensare tecum de benignitate solita dignemur.

Annuat petitioni.

Dat. Laterani, ii kal. martii, anno septimo.

4008 (LXXXI) Latran, 15 février 1301.

« Dispensatur super pluralitate. » (fol. 19 v°.)

Thome de Cantebriggia, subdiacono, clerico et familiari carissimi in Christo filii nostri Eduardi, regis Anglie illus-

BONIF. VIII, t. III.

tris, canonico ecclesie Sancte Trinitatis de Werewellis, Wintoniensis diocesis. Exhibita nuper nobis tua petitio continebat, quod tu olim, post generale concilium Lugdunense, ecclesias de Lifron, Exoniensis diocesis, et de Gretewix, Conventrensis et Lichefeldensis diocesis, fuisti absque dispensatione Sedis Apostolice, alias tamen canonice, assecutus, et aliquandiu eas insimul tenuisti, fructus percipiens ex eisdem : processu vero temporis, habens inde conscientiam remordentem, ecclesias ipsas, jamdiu est, omnino dimittere curavisti. Postmodum autem ecclesiam de Barnetone, Eliensis diocesis, similem curam habentem, canonice tibi collatam, fuisti adeptus, et, cum demum ad vacantem ecclesiam de Jakelee, Lincolnensis diocesis, cui cura similis noscitur imminere, a vero patrono, ipsius diocesano loci, fuisses legitime presentatus, idem diocesanus, auctoritate ordinaria, custodiam ejusdem ecclesie de Jakelec tibi commisit, cujus pretextu custodie, tu ipsam ecclesiam et, una cum ea, pefatam ecclesiam de Barnetone retinens, percepisti et percipis fructus et redditus ex eisdem; nec etiam te fecisti ad sacerdotium juxta ejusdem statuta concilii promoveri, dispensatione aliqua super hiis etiam a Sede Apostolica non obtenta. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi gratiose super premissis de oportuno remedio dignemur. Nos itaque —. Dat. Laterani, xv kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono Cantuariensi et Johanni de Drogeneford, Saresbiriensis, ac magistro Philippo de Bartono, Londoniensis canonicis ecclesiarum.*

4009 (LXXXII) Latran, 19 mars 1301.

« Quod possit facere visitari dioecesim suam per biennium per aliquam seu aliquas personas ydoneas. » (fol. 20.)

Venerabili fratri Gazoni¹, episcopo Laudunensi. Sincere devotionis tue —. Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . decano Rothomagensis, et . . . preposito Sancti Quiriaci de Pruvino, ac . . . cantori Senogien-sis, Senonensis et Cameracensis diocesum, ecclesiarum.*

4010 (LXXXIII) Latran, 16 mars 1301.

« Super discordia que est inter episcopum et capitulum Laudunenses et cives Laudunenses. » (fol. 20.)

Venerabili fratri Th[eobaldo], episcopo Dolensi, et dilecto

1. Ms : Gizoni.

flio nobili viro G[uidoni], comiti Sancti Pauli. In afflictionibus et persecutionibus ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, cum eas ad nostrum pervenire contingit¹ auditum, perfunditur mens nostra meroribus et affligimur compassionis affectibus circa eas. Et, ne desit in nobis, ad quem universaliter pertinet regimen earumdem, vigilis et diligentis² cura pastoris, nedum libenter quinimo desiderabiliter, nunc per viam justitie, nunc per adhibitionem favoris et Apostolice potestatis, nunc etiam per modum concordie, ipsis de salubri remedio providemus, ut, vigentes in pulcritudine pacis, divinis reddantur³ obsequiis acriores. Ad hoc quoque singuli, quos ducit zelus fidei et devotionis fervor ad Deum, debent efficacibus operibus insudare, ut eedem ecclesie ac persone salubri statu reflorant et quietis ubertate letentur, cum non sit vergendum in dubium, quod defensores et promotores earum grati et cari divino conspectui presentantur, et quod maledictionis iudicio feriuntur qui eas affligunt persecutionibus et jacturis. Sane dudum, ex parte venerabilis fratris nostri . . . episcopi et dilectorum filiorum . . . decani et capituli Laudunensium, querelis gravibus expositis coram nobis super diversis injuriis, dampnis, gravaminibus et pressuris, per cives Laudunenses eis, ut asserebant, illatis, ex quibus etiam inter eosdem episcopum, decanum et capitulum, ex parte una, et predictos cives, ex altera, gravia scandala contigerunt ac exorta est gravis materia questionis, nos in favorem ecclesie Laudunensis ac predictorum episcopi, decani et capituli, certis viis et modis, Apostolice potestatem officii super hiis duximus adhibendam. Verum, cum, sicut accepimus, prefati cives, pretextu discordie et questionis hujusmodi, nequitie spiritu contra predictos ecclesiam, episcopum, decanum et capitulum concitati, nec contenti preteritorum illatione malorum, cotidie offensas offensas et mala malis accumularent, nos, qui salutem desiderabiliter cupimus et querimus singulorum, et libenter inter Christi fideles quietis et pacis comoda procuramus, desiderantes salubrem finem imponere super hiis ac experiri volentes, si, per viam concordie, hujusmodiurbationis, questionis et scandali materia, presertim cum honore Dei, ad salubrem statum ecclesie Laudunensis predictae, inter partes predictas valeat amputari; sperantes quoque, quinimmo pro firmo tenentes, quod ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum injurie, persecutiones et dampna vestris molesta volis accedant, et quod libenter earum quietem et comoda procuretis, tanto vos

1. Ms: contigit.

2. Ms: diligenti.

3. Ms: reddamur.

ad id fiducialius et libentius excitamus, quanto utiliores fructus speramus ex vestris studiis et operibus proveniuros; propter quod ministerium vestrum ad hujusmodi tractandam et promovendam concordiam duximus eligendum, plenam de vobis gerentes fiduciam, quod, ob reverentiam divinam et nostram, interponatis in hiis efficaciter partes vestras. Quare providentiam vestram rogamus et hortamur in Domino, in remissionem vestrorum peccaminum injungentes, quatinus, infra festum Nativitatis Domini proximo futurum, predictis partibus amicaliter ad vestram presentiam evocatis, et diligenter auditis que super premissis et ea contingentibus coram vobis duxerint proponenda, ad reformandam pacem et concordiam inter eas solers studium et sollicitam diligentiam apponatis. Si autem, quod absit, per vestrum ministerium hujusmodi pax et concordia minime provenirent, tu, frater episcopo, statum et conditiones negotii, eodem elapso termino, nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, seriatim et fideliter intimare procures, ut, exinde plenius informati, possimus super hoc de efficaciori remedio providere. Dat. Laterani, xvii kal. aprilis, anno septimo.

4011 (LXXXIIII)

Latran, 19 mars 1301.

« Conceditur Gazoni, episcopo Laudunensi quod possit facere recipi Odoardum de Castaneto in ecclesia Laudunensi. » (fol. 20 v°.)

Venerabili fratri Gazoni, episcopo Laudunensi. Sincere devotionis affectus —. Nuper siquidem nobis per tuas litteras cum instantia supplicasti, ut dilecto filio Odardo de Castaneto, clerico et familiari tuo, providere in ecclesia Laudunensi de canonicatu et prebenda de speciali gratia dignaremur —.

Annuit petitioni, non obstante quod dictus Odardus beneficium ecclesiasticum, ad presentationem . . . abbatis et conventus Sancti Johannis Laudunensis, ordinis sancti Benedicti, spectans, per Apostolicas litteras exspectare noscitur.

Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno septimo.

4012 (LXXXV)

Latran, 28 février 1301.

« Quod possint recipere domos in Luceria. » (fol. 20 v°.)

Ministro et fratribus ordinis Minorum provincie Sancti Angeli. Inter ceteros ordines in agro plantatos Ecclesie sacrum vestrum ordinem, claris suis exigentibus meritis, gerentes in visceribus caritatis, ad ea vigilanter inten-

dimus ac opem operamque sollicitam impertimur, per que status ejusdem ordinis, ad divini nominis gloriam, exaltationem catholice fidei et honorem nominis supradicti, prosperis semper successibus affluat, tranquillis foveatur eventibus et votivis proficiat incrementis. Sane petitio vestra nobis exposita continebat, quod carissimus in Christo filius noster Carolus, Sicilie rex illustris, zelo fidei et devotionis accensus et ad divina obsequia jugiter exequenda dispositus, dudum de civitate Lucerina Saracenorum expulsa perfidia, et obscenis eorum operibus fine dato, civitatem ipsam habitationi fidelium salubriter deputavit, et jam ad illam non modica eorum confluxisse dinoscitur multitudo, quodque prefati regis copiosa benignitas vobis dictoque ordini quasdam domos, infra ejusdem civitatis limites consistentes, ut in eis ejusdem ordinis profexores (*sic*) moram continuam contrahant, devotum et sedulum sacrificium laudis Altissimo impensuri, de regia liberalitate donavit. Sed vos domos ipsas recipere, constitutione nostra super hoc obicem ingere, absque Apostolice Sedis licentia nequivistis: super quo vestra humilis flagitabat instantia vobis et eidem ordini per Sedis ipsius clementiam provideri. Nos itaque, magno desiderio cupientes ut civitatem ipsam, quam anteaclis temporibus feda suorum conversatio incolarum tetra nefandorum actuum caligine obducebat, catholice fidei splendor salutaris illustret, ac in ea divini cultus observantia vigeat, Summique Regis preconium invalescat, vobis, vestro dictique ordinis nomine, predictas domos ab eodem rege recipiendi libere ipsasque libere perpetuis futuris temporibus retinendi, morandi in illis, ordinandi et disponendi de ipsis, prout utilius eidem ordini videritis expedire, nostra et qualibet alia constitutione contraria non obstante, plenam, auctoritate presentium, licentiam duximus concedendam. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.